
	2 – quinta-feira, 19 de Abril de 2018	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
fernando damata pimentel

Secretário de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

MARCO ANTÔNIO DE REZENDE TEIXEIRA

Subsecretário de Imprensa Oficial 
TANCREDO ANTÔNIO NAVES

Superintendente de Redação e Editoração 
HENRIQUE ANTÔNIO GODOY

Superintendente de Gestão de Serviços 
GUILHERME MACHADO SILVEIRA

Diretora de Produção do Diário Oficial 
ROSANA VASCONCELLOS FORTES ARAÚJO

SUBSECRETARIA DE IMPRENSA OFICIAL
Cidade Administrativa - Palácio Tiradentes

Rod. Papa João Paulo II, 4001, 2º andar , Serra Verde
CEP: 31630-901 - Belo Horizonte / MG

Atendimento Geral
(31)3916-7098 / (31)3916-7047 / (31)3915-0092

E-mail: atendimento@casacivil.mg.gov.br

Assinatura de Jornal
E-mail: assinatura@casacivil.mg.gov.br

Contrato de Publicação
E-mail: atendimento@casacivil.mg.gov.br

Cancelamento de Publicação
E-mail: diario@casacivil.mg.gov.br

Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br

defletido de 36°36’36” para direita, o caminhamento toma o rumo de 67°51’59”SE, atingindo o vértice MV30, 
distanciado de 1.210,26 m do vértice MV29; no vértice MV30, defletido de 45°15’14” para direita, o caminha-
mento toma o rumo de 22°36’45”SE, atingindo o vértice MV31, distanciado de 1.600,16 m do vértice MV30; 
no vértice MV31, defletido de 42°38’28” para esquerda, o caminhamento toma o rumo de 65°15’13”SE, atin-
gindo o vértice MV32, distanciado de 713,24 m do vértice MV31; no vértice MV32, defletido de 3°39’01” para 
esquerda, o caminhamento toma o rumo de 68°54’14”SE, atingindo o vértice MV32A, distanciado de 336,13 
m do vértice MV32; no vértice MV32A, defletido de 3°12’17” para direita, o caminhamento toma o rumo de 
65°41’57”SE, atingindo o vértice MV32B, distanciado de 612,28 m do vértice MV32A; no vértice MV32B, 
defletido de 1°56’48” para direita, o caminhamento toma o rumo de 63°45’09”SE, atingindo o vértice MV33, 
distanciado de 346,52 m do vértice MV32B; no vértice MV33, defletido de 1°56’07” para direita, o caminha-
mento toma o rumo de 65°41’16”SE, atingindo o vértice MV34, distanciado de 1.240,46 m do vértice MV33; 
no vértice MV34, defletido de 54°29’18” para esquerda, o caminhamento toma o rumo de 59°49’25”NE, atin-
gindo o vértice MV35, distanciado de 1.089,84 m do vértice MV34; no vértice MV35, defletido de 59°59’25” 
para esquerda, o caminhamento toma o rumo de 0°10’03”NO, atingindo o vértice MV36, distanciado de 301,43 
m do vértice MV35; no vértice MV36, defletido de 23°03’28” para direita, o caminhamento toma o rumo de 
22°53’25”NE, atingindo o vértice MV37, distanciado de 645,97 m do vértice MV36; no vértice MV37, defle-
tido de 59°33’33” para esquerda, o caminhamento toma o rumo de 36°40’08”NO, atingindo o vértice MV38, 
distanciado de 426,42 m do vértice MV37; no vértice MV38, defletido de 10°30’06” para esquerda, o caminha-
mento toma o rumo de 47°10’15”NO, atingindo o vértice MV39, distanciado de 715,77 m do vértice do MV38; 
no vértice MV39, defletido de 00°27’04” para direita, o caminhamento toma o rumo de 46°43’11”NO, atingindo 
o pórtico da SE Vazante, distanciado de 60,00 m do vértice MV39, encerrando então o caminhamento da linha, 
perfazendo uma área total 10.726.797,60 m².

DECRETO NE N° 189, DE 18 DE ABRIL DE 2018.

Declara de utilidade pública, para constituição de servi-
dão, terreno necessário à construção da Rede de Distribui-
ção Rural Buritizeiro, de 7,97 kV, do Sistema Cemig, no 
Município de Buritizeiro.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no Decreto-lei Federal nº 3.365, 
de 21 de junho de 1941,

DECRETA:

Art. 1º – Fica declarado de utilidade pública, para constituição de servidão, o terreno situado no 
Município de Buritizeiro, compreendido dentro de uma faixa com largura de 15 m, conforme a descrição peri-
métrica constante no Anexo.

Parágrafo único – A declaração de utilidade pública de que trata o caput se estende às benfeitorias 
porventura existentes no terreno.

Art. 2º – O terreno descrito no Anexo é necessário à construção da Rede de Distribuição Rural 
Buritizeiro, de 7,97 kV, do Sistema Cemig, no Município de Buritizeiro.

Art. 3º – A Cemig Distribuição S.A. fica autorizada a promover a constituição de servidão no ter-
reno descrito no Anexo e eventuais benfeitorias, podendo, para efeito de imissão na posse, alegar a urgência de 
que trata o art. 15 do Decreto-lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941.

Art. 4º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio da Liberdade, em Belo Horizonte, aos 18 de abril de 2018; 230º da Inconfidência Mineira 

e 197º da Independência do Brasil.
FERNANDO DAMATA PIMENTEL

ANEXO
(a que se refere o art. 1° do Decreto NE n° 189, de 18 de abril de 2018)

A descrição perimétrica do terreno de que trata este decreto é a seguinte: partindo de uma 
rede de distribuição de energia elétrica existente, no ponto denominado estação E00, de coordenadas UTM 
503398:8099324; segue daí, com um ângulo de 54°01’ à direita, por uma distância de 313 m até chegar na divisa 
de propriedade do Luciano Andre Peres, com a propriedade da Geralda Luiza Ferreira Dourado, de coordena-
das UTM 503711:8099306, concluindo assim o trecho em embargo. A faixa de servidão da rede a ser instalada 
corresponde a 15 m a partir do eixo de sua locação. O caminhamento total de rede na propriedade do Luciano 
Andre Peres é de 313 m de extensão, totalizando uma área de 4.695 m² de ocupação.

DECRETO NE N° 190, DE 18 DE ABRIL DE 2018.

Declara de utilidade pública, para constituição de servi-
dão, terrenos necessários à construção da Rede de Distri-
buição Rural Santa Efigênia de Minas, de 13,8 kV, do Sis-
tema Cemig, nos Municípios de Santa Efigênia de Minas 
e Gonzaga e dá outra providência.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no Decreto-lei Federal nº 3.365, 
de 21 de junho de 1941,

DECRETA:

Art. 1º – Ficam declarados de utilidade pública, para constituição de servidão, os terrenos situados 
nos Municípios de Santa Efigênia de Minas e Gonzaga, compreendidos dentro de uma faixa com largura de 15 
m, conforme as descrições perimétricas constantes no Anexo.

Parágrafo único – A declaração de utilidade pública de que trata o caput se estende às benfeitorias 
porventura existentes nos terrenos.

Art. 2º – Os terrenos descritos no Anexo são necessários à construção da Rede de Distribuição 
Rural Santa Efigênia de Minas, de 13,8 kV, do Sistema Cemig, nos Municípios de Santa Efigênia de Minas e 
Gonzaga.

Art. 3º – A Cemig Distribuição S.A. fica autorizada a promover a constituição de servidão nos ter-
renos descritos no Anexo e eventuais benfeitorias, podendo, para efeito de imissão na posse, alegar a urgência 
de que trata o art. 15 do Decreto-lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941.

Art. 4º – Fica revogado o Decreto NE nº 439, de 11 de outubro de 2017.
Art. 5º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio da Liberdade, em Belo Horizonte, aos 18 de abril de 2018; 230º da Inconfidência Mineira 

e 197º da Independência do Brasil.
FERNANDO DAMATA PIMENTEL

ANEXO
(a que se refere o art. 1° do Decreto NE n° 190, de 18 de abril de 2018)

As descrições perimétricas dos terrenos de que trata este decreto são as seguintes:
I – partindo da rede existente na propriedade de Clever Campos de Magalhães na coordenada 

765435:7917980, área rural do Município de Gonzaga, percorre-se 190 m em linha reta até a coordenada 
765544:7917820, onde vira-se 7º à esquerda e percorre-se 18 m em linha reta até a cerca limítrofe das proprie-
dades de Clever Campos de Magalhães com a de José Maria Martins de Souza na coordenada 765563:7917820, 
compreendendo a distância total de 208 m de comprimento por 15 m de largura, perfazendo uma área total de 
3.120 m²;

II – inicia-se no vértice 1, de coordenadas N=7.917.300,618 m e E=765.919,601 m; deste segue 
confrontando com a propriedade dos Herdeiros de Jose Campos da Silva com azimute de 202°39’59” e distância 
de 17,48 m até o vértice 2, de coordenadas N=7.917.284,489 m e E=765.912,866 m; deste segue com azimute 
de 81°46’50” e distância de 66,62 m até o vértice 3, de coordenadas N=7.917.294,013 m e E=765.978,803 m; 
deste segue com azimute de 65°57’22” e distância de 752,54 m até o vértice 4, de coordenadas N=7.917.600,628 
m e E=766.666,051 m; deste segue com azimute de 350°09’50” e distância de 15,47 m até o vértice 5, de 
coordenadas N=7.917.615,874 m e E=766.663,408 m; deste segue com azimute de 245°57’22” e distância de 
754,26 m até o vértice 6, de coordenadas N=7.917.308,561 m e E=765.974,595 m; deste segue com azimute 
de 261°46’50” e distância de 55,56 m até o vértice 1, de coordenadas N=7.917.300,618 m e E=765.919,601 m, 
vértice inicial, fechando o perímetro e perfazendo uma área total de 12.217,40 m²;

III – partindo da cerca limítrofe da propriedade de Geraldo Soares Costa com a de Vicente Novo 
Pereira na coordenada 769538:7918244, área rural do Município de Santa Efigênia de Minas, percorre-se 90 
m em linha reta até a coordenada 769623:7918244, onde vira-se 3º à esquerda e percorre-se 164 m em linha 
reta até a coordenada 769786:7918229, onde vira-se 13º à direita e percorre-se 152 m em linha reta até a 
cerca limítrofe da propriedade de Vicente Novo Pereira com a de Sebastião Martins da Silva na coordenada 
769940:7918201, compreendendo a distância total de 406 m de comprimento por 15 m de largura, perfazendo 
uma área total de 6.090 m²;

IV – partindo da cerca limítrofe da propriedade de Vicente Novo Pereira com a de Sebastião Mar-
tins da Silva na coordenada 769940:7918201, área rural do Município de Santa Efigênia de Minas, percorre-se 
182 m em linha reta até a coordenada 770102:7918123, onde vira-se 7º à direita e percorre-se 479 m em linha 
reta até a cerca limítrofe da propriedade de Sebastião Martins da Silva com a de José Pereira de Souza na coor-
denada 770533:7917909, compreendendo a distância total de 661 m de comprimento por 15 m de largura, per-
fazendo uma área total de 9.915 m²;

V – inicia-se no vértice 1, de coordenadas N=7.917.509,836 m e E=765.752,067 m; deste segue 
com azimute de 102°14’18” e distância de 13,86 m até o vértice 2, de coordenadas N=7.917.506,899 m e 
E=765.765,611 m; deste segue com azimute de 115°59’49” e distância de 5,04 m até o vértice 3, de coordenadas 
N=7.917.504,688 m e E=765.770,144 m; deste segue com azimute de 158°50’22” e distância de 229,16 m até 
o vértice 4, de coordenadas N=7.917.290,978 m e E=765.852,868 m; deste segue com azimute de 81°46’50” e 
distância de 67,43 m até o vértice 5, de coordenadas N=7.917.300,618 m e E=765.919,601 m; deste segue con-
frontando com a propriedade dos Herdeiros de Jose Campos da Silva com azimute de 202°39’59” e distância de 
17,48 m até o vértice 6, de coordenadas N=7.917.284,489 m e E=765.912,866 m; deste segue com azimute de 
261°46’50” e distância de 70,40 m até o vértice 7, de coordenadas N=7.917.274,425 m e E=765.843,191 m; deste 
segue com azimute de 338°50’22” e distância de 252,43 m até o vértice 1, de coordenadas N=7.917.509,836 m e 
E=765.752,067 m, vértice inicial, fechando o perímetro e perfazendo uma área total de 4.653,96 m².

18 1087235 - 1

Atos do Governador
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR DO 
ESTADO, EM DATA DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

ANULA o ato de nomeação publicado no Diário Oficial dos Pode-
res do Estado em 29 de março de 2018, página 7, coluna 2, por erro 
material, referente à candidata Fernanda Cristina Pinto Moreira– CPF: 
044.466.456-41, ficando RATIFICADO o ato de nomeação judicial 
publicado no Diário Oficial dos Poderes do Estado em 24 de junho de 
2017, página 23, coluna 1.

ANULA o ato de nomeação publicado no Diário Oficial dos Pode-
res do Estado em 29 de março de 2018, página 7, coluna 1, por erro 
material, referente à candidata Lisaine Isabel Santana de Sá – CPF: 
060.775.566-02, ficando RATIFICADO o ato de nomeação judicial 
publicado no Diário Oficial dos Poderes do Estado em 24 de junho de 
2017, página 23, coluna 1.

ANULA, o ato de nomeação da seguinte candidata aprovada no con-
curso público de que trata o Edital SEPLAG/SEE Nº04/2014, para o 
cargo de provimento efetivo da SECRETARIA DE ESTADO DA EDU-
CAÇÃO abaixo relacionada por motivo de publicação indevida.
Professor de Educação Básica - Nível I - Grau A 
Matemática 
Campo Belo/Santana do Jacaré
CPF 		  Nome 
773.946.906-87 	 Eliana Angelita Neves Soares

ANULA, o ato de nomeação da seguinte candidata aprovada no con-
curso público de que trata o Edital SEPLAG/SEE Nº04/2014, para o 
cargo de provimento efetivo da SECRETARIA DE ESTADO DA EDU-
CAÇÃO abaixo relacionada por motivo de publicação indevida. 
Professor de Educação Básica - Nível I - Grau A 
Governador Valadares/Nova Belem
Lingua Portuguesa 
CPF 		  Nome 
088.146.527-59 	 Raquel Bruni Lucio da Silva

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital SEPLAG/SEE nº 04 2014, a seguinte can-
didata para o cargo da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
abaixo relacionada.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - Nível I - Grau A
Língua Portuguesa
BARBACENA/ALTO RIO DOCE
CPF 	 NOME	  CLASSIFICAÇÃO 	V AGA
530.690.216-20   MARLENE MATOS DO NASCIMENTO       7       
ED 141085

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital SEPLAG/SEE nº 04 2014, a seguinte can-
didata para o cargo da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
abaixo relacionada.
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA - Nível I - Grau A
Supervisão Pedagógica
CONSELHEIRO LAFAIETE/CRISTIANO OTONI
CPF 	 NOME	 CLASSIFICAÇÃO 	V AGA
030.249.426-02    FABIANA CARLA MAIA MACIEL   3 	ED 5224

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital SEPLAG/SEE nº 04 2014, a seguinte can-
didata para o cargo da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
abaixo relacionada.
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA - Nível I - Grau A
Orientação Educacional
JANAUBA/MATO VERDE
CPF 	 NOME 	 CLASSIFICAÇÃO 	V AGA
070.239.296-06  SUZANNE LAYS FERREIRA DE ARAUJO    3     
ED 8564

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital SEPLAG/SEE nº 04 2014, a seguinte can-
didata para o cargo da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
abaixo relacionada. 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - Nível I - Grau A 
LINGUA PORTUGUESA 
GOVERNADOR VALADADES/NOVA BELÉM 
CPF	  NOME 	 CLASSIFICAÇÃO	  VAGA 
098.982.277-02    MONICA DE JESUS SOUZA    4º      ED 133210

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital SEPLAG/SEE nº 04 2014, a seguinte can-
didata para o cargo da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
abaixo relacionada. 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - Nível I - Grau A 
MATEMATICA CAMPO BELO/SANTANA DO JACARÉ 
CPF 	 NOME 	 CLASSIFICAÇÃO 	V AGA 
041.154.516-70     FERNANDA GRAZIELLE RIBEIRO FERNAN-
DES     5º     ED 87657

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital SEPLAG/FUNED 01/2013, os seguin-
tes candidatos para o(s) cargo(s) da FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS 
abaixo relacionados.
ANALISTA E PESQUISADOR DE SAUDE E TECNOLOGIA - Nível 
I - Grau A
Farmácia - APST - Nível I - Grau A
Belo Horizonte
CPF 	 NOME 	 CLASSIFICAÇÃO	V AGA
068.925.646-90    VITORIA REGIA DA SILVA NINA   59  EZ 232
013.344.786-35    EDUARDO PINTO DA SILVA     60 	 EZ 229
074.735.136-80    CAROLINA DE OLIVEIRA SILVA   61 	EZ 289

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital SEPLAG/FUNED 01/2013, as seguin-
tes candidatas para o(s) cargo(s) da FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS 
abaixo relacionadas.
ANALISTA E PESQUISADOR DE SAUDE E TECNOLOGIA - Nível 
I - Grau A
Ciências Biológicas/ Ciências de saúde- APST - Nível I - Grau A
Belo Horizonte
CPF 	 NOME 	 CLASSIFICAÇÃO 	V AGA
058.887.766-29   ANA LUCIA DO AMARAL PEDROSO            27	
EZ 228
014.417.216-06    MILENE PEREIRA MOREIRA     28 	 EZ 334

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital SEPLAG/FUNED 01/2013, o seguinte 
candidato para o cargo da FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS abaixo 
relacionado.
ANALISTA E PESQUISADOR DE SAUDE E TECNOLOGIA - Nível 
I - Grau A
Engenharia/ Engenharia Civil- APST - Nível I - Grau A
Belo Horizonte
CPF 	 NOME 	 CLASSIFICAÇÃO 	V AGA
014.760.076-67   FREDERICO TADEU CASTRO MENDES  5 
EZ319

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital SEPLAG/FUNED 01/2013, a seguinte 
candidata para o cargo da FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS abaixo 
relacionada.
ANALISTA E PESQUISADOR DE SAUDE E TECNOLOGIA - Nível 
I - Grau A
Financeira- APST - Nível I - Grau A
Belo Horizonte
CPF 	 NOME 	 CLASSIFICAÇÃO 	V AGA
080.303.656-67   ROSANGELA TATIANA DA SILVA   3 	 EZ 227

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce



Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quinta-feira, 19 de Abril de 2018 – 3 
NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital SEPLAG/FUNED 01/2013, a seguinte 
candidata para o cargo da FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS abaixo 
relacionada.
ANALISTA E PESQUISADOR DE SAUDE E TECNOLOGIA - Nível 
I - Grau A
Gestão de Pessoas- APST - Nível I - Grau A
Belo Horizonte
CPF 	 NOME 	 CLASSIFICAÇÃO 	V AGA
522.460.276-91    MARIA LUIZA ALENCAR SALES    5 	  EZ 226

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital SEPLAG/FUNED 01/2013, o seguinte 
candidato para o cargo da FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS abaixo 
relacionado.
TECNICO DE SAUDE E TECNOLOGIA - Nível I - Grau A
Administração - TST - Nível I- Grau
Belo Horizonte
CPF 	 NOME 	 CLASSIFICAÇÃO 	V AGA
077.596.916-88   PEDRO HENRIQUE VAZ MONTEIRO 	92 EZ 187

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital SEPLAG/FUNED 01/2013, as seguin-
tes candidatas para o(s) cargo(s) da FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS 
abaixo relacionadas.
TECNICO DE SAUDE E TECNOLOGIA - Nível II - Grau A
Química - TST - Nível II- Grau A
Belo Horizonte
CPF 	 NOME 	 CLASSIFICAÇÃO 	V AGA
113.100.916-92    GRAZIELA NUNESS CESARIO     34 	 EZ 145
118.918.376-56    ANA CAROLINA LEMOS        35 	 EZ 437
057.447.716-03     ERICA APARECIDA DA SILVA DE QUEIROZ 
36     EZ 190

em cumprimento ao Acórdão proferido pela 1ª Câmara Cível do Tribu-
nal de Justiça do Estado de Minas Gerais, no Mandado de Segurança nº 
1.0486.13.003030-8/005, REINTEGRA, no Serviço Público Estadual, 
José de Fátima Oliveira, na Superintendência Regional de Ensino de 
Guanhães, Vaga ED 46307, Masp 517.693-8, no cargo de Professor de 
Educação Básica, Nível IV, Grau A(admissão 1), no quadro de pessoal 
da Secretaria de Estado de Educação, retroagindo seus efeitos legais a 
14 de setembro de 2013.

em cumprimento ao Acórdão proferido pela 1ª Câmara Cível do Tribu-
nal de Justiça do Estado de Minas Gerais, no Mandado de Segurança nº 
1.0486.13.003030-8/005, REINTEGRA, no Serviço Público Estadual, 
José de Fátima Oliveira, na Superintendência Regional de Ensino de 
Guanhães, Vaga ED 46308, Masp 517.693-8, no cargo de Professor de 
Educação Básica, Nível III, Grau A (admissão 2), no quadro de pessoal 
da Secretaria de Estado de Educação, retroagindo seus efeitos legais a 
14 de setembro de 2013.

Pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas 
Gerais

designa, nos termos do art. 7º do Decreto nº 47.345, de 24 de janeiro 
de 2018, os representantes abaixo relacionados como membros junto 
ao Conselho Deliberativo do Instituto de Previdência dos Servidores do 
Estado de Minas Gerais - CODEI, para mandato de 2 (dois) anos: 
Pelo Poder Legislativo:
Titular: RICARDO ROCHA DE FARIA;
Suplente: ROGÉRIO CORREIA DE MOURA BAPTISTA.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 27/03/2018, 
a prorrogação da disposição de OLGA MARIA FAJARDO BAR-
BOSA, MASP 384819-9, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à 
Prefeitura Municipal de Rochedo de Minas - Unidade SUS Rochedo 
de Minas, pelo período de 01/01/2017 até 31/12/2018, para regularizar 
situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 22/03/2018, 
a prorrogação da disposição de EUCLIDES ANTÔNIO FINAMOR, 
MASP 376332-3, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefei-
tura Municipal de Cambuí - Unidade SUS Cambuí, pelo período de 
01/01/2017 até 31/12/2018, para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 12/03/2018, 
a prorrogação da disposição de VANI DIAS RIBEIRO, MASP 
912932-1, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefeitura Muni-
cipal de Caeté - Unidade SUS Caeté, pelo período de 01/01/2017 até 
31/12/2018, para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 02/04/2018, 
a prorrogação da disposição de ANTÔNIA SIMONE COELHO 
GOMES, MASP 918274-2, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, 
à Prefeitura Municipal de Carangola - Unidade SUS de Carangola, 
pelo período de 01/01/2017 até 31/12/2018, para regularizar situação 
funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 19/02/2018, a 
prorrogação da disposição de NAILTON ALVES FERRAZ, MASP 
914674-7, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefeitura Muni-
cipal de Divisa Alegre - Unidade SUS Divisa Alegre, pelo período de 
01/01/2017 até 31/12/2018, para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 21/03/2018, a 
prorrogação da disposição de MARIA EFIGÊNIA DE OLIVEIRA 
CARNEIRO, MASP 917808-8, lotada na Secretaria de Estado de 
Saúde, à Prefeitura Municipal de Ubá - Unidade SUS Ubá, pelo período 
de 01/01/2017 até 31/12/2018, para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 09/02/2018, a 
prorrogação da disposição de ELIDIA GONÇALVES DOS SANTOS 
SILVA, MASP 379813-9, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à 
Prefeitura Municipal de Coração de Jesus - Unidade SUS Coração de 
Jesus, pelo período de 01/01/2017 até 31/12/2018, para regularizar situ-
ação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 09/02/2018, 
a prorrogação da disposição de MARISA FREITAS CARDOSO, 
MASP 384183-0, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefei-
tura Municipal de Salinas - Unidade SUS Salinas, pelo período de 
01/01/2017 até 31/12/2018, para regularizar situação funcional.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

retifica no ato coletivo de nomeação de Diretor de Escola, a parte refe-
rente a KÁTIA REGINA MOREIRA, MASP 1099916-7, CÓDIGO 
ESCOLA 75906, EE DO POVOADO SÃO VICENTE, MUNICÍ-
PIO DE SIMONÉSIA, SRE MANHUAÇU, da Secretaria de Estado 
de Educação, publicado em 31/12/2015: onde se lê “EEB”, leia-se 
“PEB”.

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO 
ADJUNTO DE GOVERNO, no exercício da função de SECRETÁ-
RIO DE ESTADO DE GOVERNO, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES, EM DATA DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

retifica o ato de Exoneração de BERNARDO LEROY RIZZO, da 
Secretaria de Estado de Saúde, publicado em 12/04/2018: fazendo 
constar no texto original “a contar de 20/02/2018”.

retifica o ato de Exoneração de ALFREDO PRATES NETO, da 
Secretaria de Estado de Saúde, publicado em 12/04/2018: fazendo 
constar no texto original “a contar de 01/12/2017”.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

usando da competência delegada pelo art. 1º, III, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, concede, nos termos do art. 179 da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, prorrogação de licença para tratar de interesse 
particular por 2 (dois) anos à servidora VANILSA SANTANA OLI-
VEIRA BEVILACQUA, MASP 1018329-1, TDE- TÉCNICO DA 
EDUCAÇÃO- NÍVEL V, GRAU F, ADMISSÃO 02, lotada na Secreta-
ria de Estado de Educação.

18 1087237 - 1

Gabinete Militar 
do Governador

Chefe do Gabinete Militar: Cel PM Fernando Antônio Arantes

Expediente
QUINQUÊNIO

O TEN CEL PM SUBCHEFE DO GABINETE MILITAR DO 
GOVERNADOR, CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 
do ADCT, da CE/1989, a servidora: Masp 366.570-0, Carla Andréia 
Silva Barrioni, 7º qüinqüênio administrativo, a partir de 15/04/2018. 
GMG, em Belo Horizonte, aos 18 de abril de 2018. Ten Cel PM Alexan-
dre Magno de Oliveira, Subchefe do Gabinete Militar do Governador.

18 1086801 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Expediente

A Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, no uso de suas atribuições legais, concede:
Quinquênio Administrativo
Nos termos do artigo 4º da Emenda Constitucional nº 57/03, de 
15.07.03, combinado com o artigo 112 do A.D.C.T., aos servidores:
Carlos Roberto de Aguiar, Masp 351.114-4, 10% referentes ao 6º quin-
quênio de exercício, a contar de 12.04.2018;
Maria Raymunda Ramos Fernandes, Masp 902.738-4, 10% referentes 
ao 7º quinquênio de exercício, a contar de 03.04.2018;
Sônia Maria Cardoso Franco, Masp 905.166-5, 10% referentes ao 8º 
quinquênio de exercício, a contar de 08.04.2018.
Adicional Trintenário
Nos termos do artigo 31, da Constituição Estadual de 21.09.1989 
e Resolução SERHA 007/99, adicional de 10% ao servidor Carlos 
Roberto de Aguiar, Masp 351.114-4, a contar de 12.04.2018.
Férias Prêmio - Concessão
Três meses de férias prêmio, nos termos do § 4º do art. 31 da CE/1989, 
à servidora Marlene Costa Val Rodrigues, Masp 263.605-8, referentes 
ao 7º quinquênio de exercício, a contar de 16.02.2018.
Férias Prêmio Afastamento
Afastamento para usufruto de férias prêmio, nos termos da Resolução 
SEPLAG nº 22, de 25.04.2003, ao servidor José Wenceslau de Sousa, 
Masp 900.994-5, 01 (um) mês referente ao 5º quinquênio, a contar de 
02.04.2018.
Afastamento por Motivo de Luto
Registra afastamento por motivo de luto, nos termos da alínea “b” do 
artigo 201 da Lei nº 869, de 05.07.1952, por 08 (oito) dias, ao servidor 
Carlos Roberto de Aguiar, Masp 351.114-4, a contar de 22.03.2018.

Lívia Maria Siqueira Fernandes
Chefe de Gabinete

18 1086951 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária
Diretor-Geral: Marcilio de Sousa Magalhães

ATO Nº 227/2018 RETIFICA o ato 224/2018, publicado em 18-04-
2018, no que se refere ao servidor, ADAUTO NUNES DE MENEZES, 
masp 1216685-6, onde se lê: “para o Escritório Seccional de Conceição 
de Luz”, leia-se: “para o Escritório Seccional de Luz”.

Marcílio de Sousa Magalhães
Diretor-Geral

18 1086888 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário
Expediente

EDITAL INFORMATIVO DE VISTA

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no art. 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, em cumpri-
mento ao art. 52 do Decreto 34.801/1993, observadas as demais exigências legais, torna público que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes 
processos de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos devolutos abaixo relacionados. O presente edital con-
vida os confinantes relacionados abaixo a exibir provas de seu domínio ou posse e a oferecer embargo no município de:
- MINAS NOVAS:

Requerente CPF Imóvel Área (ha) Confinante(s)

Antonio Maria Mendes 65618890615 Fazenda Ribeirão da 
Folha 14,6324 Jonas Mendes de Oliveira

Murilo Lemes da Conceição 34872361687 Beira do Fanado 8,9926 Cláudio Pinheiro dos Santos
Pedro Lemos Sousa 02057446808 Beira do Fanado 14,8067 José Maria de Sousa

- MONTE AZUL:
Requerente CPF Imóvel Área (ha) Confinante(s)

Jandira Rosa Teixeira 81390807649 Riachinho 0,1174 Elza Antunes de Almeida

- MONTES CLAROS:
Requerente CPF Imóvel Área (ha) Confinante(s)

Antonio Gonçalves do Ó 20597363668 Fazenda São João 6,1646 Joaquim Gonçalves de Ó, Luiz Cláudio Carva-
lho de Spínola

Domingos Fernandes de Souza 36706494604 Serra Verde 5,4461
Tatiane Vieira dos Santos da Fonseca, Vivaldo 
Cardoso de Oliveira, Escola Municipal Elvira 
Durães

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o prazo de 20 (vinte) 
dias, contados desta data, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 18 de abril de 2018
Alexandre de Lima Chumbinho

Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário em exercício
18 1086688 - 1

Secretaria de Estado de Cidades 
e de Integração Regional

Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais
Presidente: Alessandro Marques

DESPESAS COM PESSOAL – 1º TRIMETRE DE 2018
Referência legal: §3º da Constituição Estadual, acrescido pelo art.61 da EC, de 23/12/03

Unidade Orçamentária: Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB MINAS
Referência: 1º Trimestre de 2018

TIPO CARGO jan-18 Qtde fev-18 Qtde mar-18 Qtde Total Período
Técnicos de Produção 850.789,73 118 850.716,52 118 847.782,28 118 2.549.288,53
Assessoramento 247.719,15 25 262.960,79 25 275.182,95 27 785.862,89
Chefia 169.202,58 12 168.949,75 12 168.740,59 12 506.892,92
Recrutamento amplo 141.101,67 29 147.492,66 30 150.179,66 31 438.773,99
Aprendiz 2.690,76 6 2.690,76 6 2.541,27 6 7.922,79
SUB-TOTAIS 1.411.503,89 190 1.432.810,48 191 1.444.426,75 194 4.288.741,12
ENCARGOS PATRONAIS 1.263.929,75 * 1.283.008,71 * 1.293.410,49 * 3.840.348,95
TOTAL 2.675.433,64 190 2.715.819,19 191 2.737.837,24 194 8.129.090,07

Alessandro Marques Francisco José da Fonseca Luiz Roberto Gusmão
Presidente Diretor Administrativo e Financeiro Gerente de Recursos Humanos

18 1086700 - 1

RESOLUÇÃO Nº 08 , DE 18 DE ABRIL DE 2018.
DESIGNA MEMBROS DO CONSELHO ESTADUAL DE DESEN-
VOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL (CEDRAF-MG).
OSECRETÁRIODE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁ-
RIO, em exercício, no uso de atribuição que lhe confere o artigo 93, §1º, 
inciso III, da Constituição do Estado, considerando o disposto no inciso 
II do art. 6º naLei Estadual nº 21.156, de 17 de janeiro de 2014 e no § 2º 
do artigo 3º, do Decreto Estadual nº 46.943, de 28 de janeiro de 2016, 
considerando as indicações formuladas pelos titulares dos órgãos e ins-
tituições relacionados no mencionado dispositivo legal, RESOLVE:
Art. 1º Designar, para compor o Conselho Estadual de Desenvolvi-
mento Rural Sustentável (CEDRAF-MG), na qualidade de membros 
natos, a que se refere o inciso I do artigo 2º, do Decreto Estadual nº 
46.943, de 28 de janeiro de 2016, os seguintes membros:
I – representando a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário 
(SEDA), como titular, ALEXANDRE DE LIMA CHUMBINHO, como 
1ª suplente, JOSÉ ANTONIO RIBEIRO e como 2º suplente, LAZARO 
AUGUSTO DOS REIS;
II – representando a Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Parti-
cipação Social e Cidadania (SEDPAC), como titular, GABRIEL DOS 
SANTOS ROCHA, como 1º suplente, RENATA ADRIANA ROSA e 
como 2ª suplente, JOÃO CARLOS DE SOUZA PIO;
III – representando a Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Inte-
gração do Norte e Nordeste de Minas Gerais (SEDINOR), como titular, 
EPAMINONDAS PIRES DE MIRANDA, como 1º suplente, SILVIA 
ELIZABETH CONTRERAS MORALES e como 2ª suplente, DAVI-
SON BARBOSA DANTAS;
IV – representando a Secretaria de Estado de Trabalho e Desenvol-
vimento Social (SEDESE), como titular, ROSILENE CRISTINA 
ROCHA, como 1º suplente ANTONIO ROBERTO LAMBERTUCCI, 
e como 2ª suplente, ROGÉRIA FREIRE DE FIGUEIREDO;
V – representando a Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 
(SEPLAG), como titular, HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES 
JÚNIOR, como 1ª suplente, RENATA APARECIDA DE SOUZA 
SEIDL e como 2º suplente, REGINALDO CORDEIRO DOS SAN-
TOS JUNIOR;
VI – representando a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável (SEMAD), como titular, GERMANO LUIS 
GOMES VIEIRA, como 1ª suplente, ANDERSON SILVA DE AGUI-
LAR e como 2ª suplente, HENRI DUBOIS COLLET;
VII – representando a Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado de Minas Gerais (EMATER-MG), como titular, GLE-
NIO MARTINS DE LIMA MARIANO, como 1º suplente, EDMAR 
GUARIENTO GADELHA e como 2º suplente, EUNICE FERREIRA 
DOS SANTOS;
VIII – representando o Instituto Mineiro de Agropecuária (IMA), como 
titular, ANA CRISTINA BAHIA PAIVA, como 1º suplente, ANDRÉ 
ALMEIDA DOS SANTOS DUCH, como 2º suplente, GENTIL CÂN-
DIDO DE MAGALHÃES;
IX – representando a Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas 
Gerais (EPAMIG), como titular, RICARDO ALVES DE OLIVEIRA, 
como 1ª suplente, JULIANA CARVALHO SIMÕES e como 2º 
suplente, ALBERTO MARCATTI NETO;
Art. 2º Designar, para compor o Conselho Estadual de Desenvolvi-
mento Rural Sustentável (CEDRAF-MG), na qualidade de membros 
convidados, a que se refere o inciso II do artigo 2º, do Decreto Estadual 
nº 46.943, de 28 de janeiro de 2016, os seguintes membros:
I – representando a Delegacia Federal do Ministério do Desenvolvi-
mento Agrário em Minas Gerais (MDA), como titular, RONALDO 
LIMA RODRIGUES, como 1º suplente, LIDIA ALVES MOREIRA 
WUNDERLICH e como 2ª suplente, MARIA ISABELA DA COSTA 
TERRA;

II – representando a Superintendência Federal do Ministério de Agri-
cultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de Minas Gerais (SFA-
MAPA), como titular, MARCIO LUIZ MURTA KANGUSSU, como 
1º suplente LUIZ EDUARDO MARQUES DUMONT e como 2º 
suplente, GIL TEIXEIRA DA SILVA FILHO.
III – representando a Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais 
(ALMG), como titular, ROGÉRIO CORREIA, como 1º suplente, JEAN 
FREIRE e como 2º suplente, CRISTIANO SILVEIRA
IV – representando a Associação Mineira de Municípios (AMM), como 
titular, RAMON DINIZ, como 1º suplente, RUBENS COSTA e como 
2º suplente, LICINIO ESTÁQUIO MÓI XAVIER;
V – representando a Federação dos Trabalhadores da Agricultura do 
Estado de Minas Gerais (FETAEMG), como titular, VILSON LUIZ DA 
SILVA, como 1º suplente, MARCOS VINÍCIUS DIAS NUNES e como 
2º suplente, GUILHERME GONÇALVES TEIXEIRA;
VI – representando a Federação das Comunidades Quilombolas do 
Estado de Minas Gerais (N’GOLO), como titular, SANDRA MARIA 
DA SILVA ANDRADE, como 1º suplente, JESUS ROSARIO ARAUJO 
e como 2ª suplente, AGDA MARINA FERREIRA MOREIRA;
VII – representando o Conselho dos Povos Indígenas de Minas Gerais 
(COPIMG), como titular, JOSÉ TERÊNCIO BRAZ, como 1º suplente, 
CLEONICE MARIA DA SILVA e como 2ª suplente, IVANILDO CAR-
DOSO DA SILVA;
VIII – representando a Articulação Mineira de Agroecologia (AMA), 
como titular GLAUCO REGIS FLORISBELO como 1º suplente, 
ALAN OLIVEIRA DOS SANTOS e como 2º suplente, LORENA 
ANAHI;
IX – representando a Articulação do Semiárido de Minas Gerais 
(ASA Minas), como titular, MARILENE ALVES DE SOUZA, como 
1ª suplente, JOSÉ NELSON SANTOS e como 2º suplente, ELISEU 
JOSÉ OLIVEIRA;

X – representando a Via Campesina de Minas Gerais, como titular, 
BRUNO RODRIGO SILVA DIOGO, como 1º suplente, MAIRA SAN-
TIAGO e como 2º suplente, AGNALDO BATISTA;
XI – representando a Associação Mineira das Escolas Família Agrí-
cola (AMEFA), como titular, JEFFERSON BISPO PEREIRA, como 
1º suplente, IDALINO FIRMINO DOS SANTOS e como 2º suplente, 
JOÃO BATISTA BEGNAMI;
XII – representando a União Nacional das Cooperativas da Agricul-
tura Familiar e Economia Solidária (UNICAFES-MG), como titular, 
como titular, GETULIO GOMES VIEIRA, como 1º suplente, APARE-
CIDO ALVES DE SOUZA e como 2º suplente, ROBERTO RIBEIRO 
DE OLIVEIRA;
XIII – representando a Organização das Cooperativas do Estado de 
Minas Gerais (OCEMG), como titular, DIANA DA SILVA OLIVEIRA, 
como 1ª suplente, BÁRBARA BARROSO VIEIRA e como 2º suplente, 
GERALDO MAGELA DA SILVA;
XIV – representando a Federação dos Trabalhadores na Agricultura 
Familiar do Estado de Minas Gerais (FETRAF-MG), como titular, 
MARIA LUCIA DE CRISTO, como 1º suplente, JUSELENO ANA-
CLETO DA SILVA e como 2º suplente, SALVO FELICIANO DE 
ARAUJO;
XV – representando a Rede Estadual de Colegiados Territoriais, como 
titular, MARILENE FAUSTINO PEREIRA, como 1º suplente, ELTON 
MENDES BARBOSA e como 2º suplente, VALDECI CHAVES DE 
SOUZA;
XVI – representando o Movimento dos Atingidos por Barragens 
(MAB), como titular, ALEX SANDRA MARANHO, como 1º suplente, 
CAUÊ VALLIN DE MELO e como 2º suplente, MATEUS ALVES 
VAZ DE MELO;
XVII – representando a Federação dos Pescadores Artesanais e Aqui-
cultores de Minas Gerais (FEPAMG), como titular, RAIMUNDO 
FERREIRA MARQUES, como 1º suplente, VALTIN QUINTINO DA 
ROCHA e como 2º suplente, MARIA DA GLORIA SILVA;
XIII – representando o Movimento dos Pequenos Agricultores (MPA), 
como titular, SEBASTIÃO MARTINS BARBOSA, como 1ª suplente, 
BIANCA DE JESUS SOUZA, e como 2ª suplente JOSÉ MATILDE 
DA SILVA;
XIX – representando a Articulação das Mulheres do Campo de Minas 
Gerais, como titular,MARIA DE LOURDES SOUZA NASCIMENTO, 
como 1ª suplente, MARIA BEATRIZ DE OLIVEIRA e como 2ª 
suplente, AGDA MARIA FERREIRA AMORIM;
Art. 3º Os membros do Conselho terão mandato de 2 (dois) anos, per-
mitida a recondução.
Art. 4º A participação dos representantes das entidades relacionadas no 
§6º do artigo 2º, do Decreto Estadual nº 46.943, de 28 de janeiro de 
2016, será disciplinada em conformidade com o Regimento Interno do 
CEDRAF-MG.
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.
Belo Horizonte, 18de abrilde 2018.
Alexandre de Lima Chumbinho, Secretário Adjunto de Estado de 
Desenvolvimento Agrário, em exercício.

18 1086953 - 1

Secretaria de Estado 
de Cultura

Secretário: Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Expediente
QUINQUÊNIO

Concede quinquênio nos termos do art. 112 do ADCT da CE/1989 à 
servidora: ADRIANA QUIRINO DE OLIVEIRA, Masp: 384.759-7, 6° 
quinquênio a partir de 17/03/2018.
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
Concede adicional por tempo de serviço, nos termos do ADCT C/C 
com inciso XIV do art. 37 da CR/1988 à servidora: Masp: 384.759-7, 
ADRIANA QUIRINO DE OLIVEIRA, a partir de 17/03/2018.
FÉRIAS PRÊMIO
Concede 03 (três) meses de férias prêmio nos termos do §4° do art. 
31 da CE/1989 à servidora: ADRIANA QUIRINO DE OLIVEIRA, 
Masp: 384.759-7, a partir de 12/04/2018, referente ao 6° quinquênio 
de exercício.
Autoriza afastamento para gozo de férias prêmio nos termos da Reso-
lução SEPLAG n° 22 de 25/04/2003 à servidora: HELEN CRISTINA 
PATRÍCIO DE NOVAIS, Masp: 366.052-9, por 02 (dois) meses a partir 
de 16/04/2018, referente ao 1° quinquênio de exercício.

Belo Horizonte 18 de abril de 2018.
18 1087190 - 1

m1116333
Realce

m1116333
Realce


